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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH LINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  102 /KH-UBND 

  

        Vĩnh Linh, ngày  14  tháng 5 năm 2024  

 

KẾ HOẠCH 

Đặt tên đường, công trình công cộng và điều chỉnh  

điểm đầu điểm cuối một số tuyến đường trên địa bàn  

huyện Vĩnh Linh năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về 

việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng; Nghị 

quyết 05/NQ-HĐND ngày 20/4/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về 

quy định đặt, tên đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị; Quyết định số 34/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình 

công cộng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế 

hoạch đặt tên đường, công trình công cộng và điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối một 

số tuyến đường trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Việc đặt tên đường, công trình công cộng và điều chỉnh điểm đầu, điểm 

cuối một số tuyến đường trên địa bàn huyện nhằm thực hiện tốt công tác quản lý 

đô thị, quản lý hành chính; đáp ứng yêu cầu và tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, 

cá nhân và nhân dân trong các hoạt động giao dịch. Đồng thời góp phần giáo dục 

truyền thống lịch sử - văn hóa, nâng cao tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào 

dân tộc cho các thế hệ về các danh nhân, các anh hùng, về các địa danh và các sự 

kiện lịch sử... của quê hương, đất nước. 

2. Yêu cầu 

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo quy chế, nguyên tắc, quy trình đặt 

tên đường theo quy định. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tích cực triển 

khai thực hiện, có sự phối hợp chặt chẽ, khoa học để đảm bảo hoàn thành đúng 

tiến độ. 

II. NỘI DUNG 

1. Cấp huyện 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác đặt tên đường, công trình 

công cộng năm 2024. Thành lập Ban xây dựng đề án đặt tên đường, công trình 

công cộng trên địa bàn. 

- Rà soát và tổng hợp danh mục các đường, công trình công cộng được đặt 
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tên và điều chỉnh trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo UBND các thị trấn rà soát, lập danh sách các tuyến đường, công 

trình công cộng trên địa bàn đủ điều kiện đặt tên. Tổng hợp danh mục các tuyến 

đường theo đề xuất của các thị trấn. Xây dựng bình đồ tuyến đường, thông số kỹ 

thuật, tổ chức thẩm định hiện trạng các tuyến đường, phố theo đề nghị. 

- Lập danh mục tên các đường, công trình công cộng cần đặt tên; dự kiến 

đặt tên; điều chỉnh để lập hồ sơ chi tiết cho đề án. 

- Lấy ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy, các tổ chức Đảng, Thường trực 

HĐND, Ủy ban MTTQ, các cơ quan chuyên môn của huyện; công bố công khai 

phương án đặt tên đường, công trình công cộng trên các phương tiện thông tin đại 

chúng để nhân dân tham gia đóng góp ý kiến (UBND các thị trấn tổ chức họp 

nhân dân xin ý kiến); tổng hợp ý kiến của nhân dân. 

- Hoàn thiện hồ sơ đề án xin ý kiến thẩm định của Hội đồng tư vấn đặt tên 

đường và công trình công cộng tỉnh Quảng Trị, trình các cấp có thẩm quyền phê 

duyệt theo quy định. 

- Sau khi có quyết định phê duyệt của các cấp có thẩm quyền, phối hợp với 

cơ quan chuyên môn của tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên 

truyền để nhân dân biết về các đường, công trình công cộng được đặt tên. 

- Tổ chức thực hiện công tác đánh số, gắn biển số nhà, biển tên đường đối 

với các đường đủ điều kiện đánh số nhà theo quy định. 

2. Cấp thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn của cơ quan chuyên môn 

huyện, tổ chức rà soát, lập danh sách các tuyến đường trên địa bàn đủ điều kiện đề 

nghị đặt tên, các tuyến đường cần điều chỉnh theo quy định. 

- Phối hợp tham gia đoàn khảo sát của huyện và cung cấp thông tin liên 

quan đến tuyến đường, công trình công cộng đề nghị đặt tên, điều chỉnh. 

- Chủ trì, tổ chức họp lấy ý kiến nhân dân và có văn bản thống nhất trình 

UBND huyện và cấp có thẩm quyền đề nghị đặt tên đường, công trình công cộng. 

- Phối hợp tổ chức gắn biển công trình, tuyên truyền trên hệ thống thông tin 

địa phương và tại các hội nghị của thị trấn, khu phố, khóm phố. 

(Có biểu thời gian thực hiện kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện xây 

dựng Kế hoạch đặt tên đường, công trình công cộng và điều chỉnh điểm đầu, điểm 

cuối một số tuyến đường trên địa bàn huyện; tham mưu thành lập Ban xây dựng 

đề án đặt tên đường, công trình công cộng và điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối một 
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số tuyến đường trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng Đề án đặt tên 

đường, công trình công cộng và điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối một số tuyến 

đường trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện lập dự trù kinh 

phí triển khai các bước xây dựng Đề án đặt tên đường, công trình công cộng và 

điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối một số tuyến đường trên địa bàn huyện Vĩnh Linh 

năm 2024. 

- Tổng hợp danh mục các đường, các công trình công cộng đã được đặt tên, 

và cần điều chỉnh trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng, các cơ quan, đơn vị liên quan của 

huyện và UBND các thị trấn kiểm tra, rà soát các tuyến đường, công trình công 

cộng trên địa bàn đủ điều kiện đề nghị đặt tên, điều chỉnh. Dự kiến đặt tên cho các 

đường, công trình công cộng đề nghị đặt tên. 

- Chuẩn bị tài liệu và tổ chức các cuộc họp; hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng 

tư vấn đặt tên đường, công trình công cộng tỉnh Quảng Trị, trình các cấp có thẩm 

quyền phê duyệt theo quy định. 

- Hướng dẫn, triển khai công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thông, 

cổng thông tin điện tử huyện và các thị trấn để nhân dân biết về các đường, công 

trình công cộng được đặt tên, điều chỉnh. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  

- Chủ trì, phối hợp với UBND các thị trấn rà soát, lập danh sách các tuyến 

đường, công trình công cộng trên địa bàn đủ điều kiện đặt tên đường, điều chỉnh.  

- Tổng hợp, lập danh mục tên các đường, công trình công cộng cần đặt tên. 

Xây dựng bình đồ tuyến đường, thông số kỹ thuật, tổ chức thẩm định hiện trạng 

các tuyến đường theo đề nghị. 

- Cung cấp danh mục đường, công trình công cộng nằm trong quy hoạch 

xây dựng, quy hoạch đô thị có đầy đủ thông tin về kích thước và bản đồ quy hoạch 

kèm theo; tổ chức đánh số, gắn biển số nhà theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin lập hồ sơ chi tiết cho Đề án đặt 

tên đường, công trình công cộng trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức gắn biển tên đường, công trình công cộng sau khi có Quyết định 

của UBND tỉnh về việc đặt tên đường, công trình công cộng trên địa bàn huyện.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Bố trí nguồn kinh phí đảm bảo công tác triển khai hoàn thiện hồ sơ đề nghị 

đặt tên đường, công trình công cộng trên địa bàn huyện năm 2024. 



4 

 

 4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể dục thể thao huyện 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; sự cần thiết của việc đặt tên đường, công 

trình công cộng và các nội dung liên quan đến công tác triển khai đặt tên đường,  

công trình công cộng trên địa bàn huyện. 

5. UBND các thị trấn: Hồ Xá, Cửa Tùng, Bến Quan 

- Căn cứ Kế hoạch của huyện, UBND thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện công tác đặt tên đường, công trình công cộng trên địa bàn năm 2024. 

- Triển khai các nội dung theo hướng dẫn của huyện. Đồng thời rà soát các 

tuyến đường, công trình công cộng đảm bảo các tiêu chí đề nghị đặt tên, điều 

chỉnh điểm đầu điểm cuối; lập danh sách báo cáo UBND huyện Vĩnh Linh (qua 

phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện tổng hợp). 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác 

đặt tên đường, công trình công cộng và các văn bản liên quan để tạo sự đồng thuận 

trong các tầng lớp nhân dân. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện trong việc khảo sát, hoàn 

thiện hồ sơ, kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh vướng mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch đặt tên đường, công trình công cộng và điều chỉnh 

điểm đầu điểm cuối một số tuyến đường trên địa bàn huyên Vĩnh Linh năm 2024. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan của huyện và UBND các 

thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai theo đúng nội dung và 

tiến độ thực hiện của kế hoạch./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở VH, TT&DL;                    

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện, UBMT Huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;   

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các thị trấn: Hồ Xá, Cửa Tùng, Bến Quan; 

- Lưu: VT, VH.               

       

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 
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BẢNG TỔNG HỢP THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Công tác hoàn thiện hồ sơ đề nghị đặt tên đường, công trình công cộng huyện Vĩnh Linh năm 2024 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 102 ngày 14 tháng 5 năm 2024 của UBND huyện Vĩnh Linh) 

STT 
Nội dung 

Thời gian 

hoàn thành 
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

1 

Xây dựng Kế hoạch đặt tên đường, công trình công cộng 

và điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối một số tuyến đường 

trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024 

 

 

 

 

 

15/5/2024 Phòng VHTT  

Phòng KTHT; 

UBND các thị trấn 

 

2 

Xây dựng Đề án đặt tên đường, công trình công cộng và 

điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối một số tuyến đường trên 

địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 2024 

 

30/5/2024 Phòng VHTT  

Phòng KTHT; 

UBND các thị trấn 

 

3 Đề xuất danh mục tuyến đường đề nghị đặt tên 07/6/2024 Phòng KTHT 
Phòng VHTT; 

UBND các thị trấn 

 

4 Tổng hợp danh mục các tuyến đường đề nghị đặt tên 10/6/2024 Phòng VHTT  
Phòng KTHT; 

UBND các thị trấn 

 

5 
Chuẩn bị hồ sơ, thông số kỹ thuật các tuyến đường đề nghị 

đặt tên 

 

17/6/2024 Phòng KTHT 

Phòng VHTT; 

UBND các thị trấn 

 

6 Khảo sát hiện trạng các tuyến đường đề nghị đặt tên 24/6/2024 Phòng KTHT 
Phòng VHTT; 

UBND các thị trấn 

7 Dự kiến tên đối với các tuyến đường đủ điều kiện 07/7/2024 Phòng VHTT  
Sở, ngành có liên quan của tỉnh; 

cơ quan, đơn vị liên quan của 

huyện; UBND các thị trấn 

8 
Tổng hợp hoàn thiện danh mục các tuyến đường đủ điều 

kiện báo cáo UBND huyện 

 

14/7/2024 Phòng VHTT  
Phòng KTHT; 

UBND các thị trấn 
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9 
Tổ chức hội nghị họp nhân dân thông qua tuyến đường đề 

nghị đặt tên 

 

22/7/2024 UBND các thị trấn 
Các ban, ngành, đoàn thể của thị 

trấn; các khu phố, khóm phố 

 

10 

Hoàn thiện hồ sơ danh mục các tuyến đường đủ điều kiện 

xin ý kiến BTV Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các 

cơ quan chuyên môn huyện. 

 

12/8/2024 

 

Phòng VHTT  

 

Phòng KTHT 

 

11 
Công bố công khai phương án đặt tên đường, phố trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 
25/8/2024 Phòng VHTT  

Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Trung 

tâm VHTT&TDTT; 

UBND các thị trấn 

12 Hoàn thiện hồ sơ Đề án xin ý kiến thẩm định của Hội đồng 

tư vấn đặt tên đường 

Theo lịch của 

Hội đồng tỉnh 
Phòng VHTT  

Phòng KTHT; 

UBND các thị trấn 

13 Tổ chức gắn biển các tuyến đường năm 2024 (Sau khi có 

Quyết định của UBND tỉnh) 

Theo chỉ đạo Phòng KTHT Phòng VHTT; 

UBND các thị trấn 

14 Báo cáo kết quả công tác đặt tên đường năm 2024 
Tháng 

12/2024 
Phòng VHTT  
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